Дело № 1 – 569 / 2023 УИД92RS0002-01-2023-003461-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 августа 2023 года Гагаринский районный суд г. Севастополя

в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Рылова И.Н. 

подсудимой ФИО1

адвоката Беляева А.А., представившего ордер № 067397 и удостоверение №631

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, с высшим образованием, замужем, невоеннообязанной, зарегистрированной 

<

адрес>, а проживающей в 

<

адрес>, индивидуальный предприниматель, не судимой,-

в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст.318 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по деламнесовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Кузнецкий» Управления МВД России по г. Новокузнецку (далее по тексту - инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку) Потерпевший №1, назначенная на вышеуказанную должность приказом врио начальника УМВД России по г. Новокузнецку № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, прикомандированная в г. Севастополь в соответствии с приказом начальника ГУ МВД России по Кемеровской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действующая на основании должностного регламента инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Гагаринскому району подполковником полиции ФИО5, осуществляла свои полномочия в соответствии с должностной инструкцией и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции», согласно которым она обязана предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; обеспечивать правопорядок на улицах и других общественных местах; пресекать распитие спиртных напитков в общественных местах; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения, то есть являлась должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а, следовательно, являлась представителем власти, исполняющим обязанности по охране общественного порядка.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Гагаринскому району подполковником полиции ФИО5, Потерпевший №1 заступила на дежурство по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в форменной одежде со знаками отличия.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 30 минут, Потерпевший №1 следуя по маршруту патрулирования «Г-622» вблизи 

<

...> выявила, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 с двумя малолетними детьми, которая грубо нарушала общественный порядок, тем самым совершая признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 5.35, 20.21 КоАП РФ.

Потерпевший №1 действуя в целях пресечения противоправных действий ФИО1, потребовала от последней исполнения ее (Потерпевший №1) законных требований, успокоиться и прекратить свои противоправные действия.

При этом ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в указанном месте, в вышеуказанный период времени, умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по мотивам препятствия законным действиям сотрудников полиции, осознавая общественную опасность совершаемого ею деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и желая этого, применила насилие не опасное для жизни или здоровья - нанесла не менее двух ударов руками в область груди, а также оцарапала кисть правой руки представителю власти Потерпевший №1, тем самым причинив последней физическую боль и телесные повреждения - ссадину на правом предплечье и правой кисти. Своими умышленными действиями ФИО1 применила насилие не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ей понятно существо предъявленного обвинения, и она согласен с ним в полном объеме.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО6 поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшая Потерпевший №1 согласны на рассмотрение дела в особом порядке в ее отсутствие..

Прокурор согласен с заявленным ходатайством.

Суд считает возможным рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку предусмотренные действующим законодательством условия для этого соблюдены в полном объеме.

Полное признание подсудимой своей вины по указанным в обвинении обстоятельствам, ее чистосердечное раскаяние не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемого ей деяния.

Суд считает доказанной в судебном заседании вину ФИО1, а квалификацию ее действий правильной по ч. 1 ст. 318 УК РФ, какприменение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, данные, характеризующие личность подсудимой, согласно которым, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает и признает полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые средней тяжести, наличие двух малолетних детей, принесения извинения перед потерпевшей. Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд считает необходимым назначить наказание с применением требований ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено, поскольку подсудимая заявила, что ее состояние не повлияло на совершение данного преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях без изоляции ее от общества, с применением к ней наказания в виде штрафа, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено, также не установлено обстоятельств для применения ст. 15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

Руководствуясь ст.299-303, 316 ч.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 ( двадцати пяти тысяч) рублей, который внести на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 

<

***>), юридический адрес: 295034, 

<

...> д,76, ИНН/КПП 7701391370/910201001, л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым, БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь, р/с 

<

***>, ОКТМО 35701000, код дохода 41711603119 01 0000 140 ( штраф, установленные главой 30 УК РФ, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы.

Штраф должен быть оплачен в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства : диск с видеозаписью хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья- Л.П.Тумайкина